
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

 
 

 
 

1. Consideración del Informe del Proceso de Concurso Cerrado CCBYS/01/2013, para la 
adquisición de equipos para Laboratorio de Aerodinámica.

2. Consideración de contratación de personal académico bajo la figura de Docente Libre para el 
lapso académico 2013-

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, en uso de la 

facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de Funcionamiento, 

1. Consideración del Informe del Proceso de Concurso Cerrado CCBYS/01/2013, para la 
adquisición de equipos para Laboratorio de Aerodinámica.
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10 Numeral 4 del Reglamento de la UNET
visto el informe de recomendación emiti
Adquisición de Bienes y Servicios de la UNET, producto del Concurso Cerrado 
N°CCBYS01/2013 para la Adquisición de Equipos para el Laboratorio de Aerodinámica,  y con 
fundamento en el artículo 87 de la Ley de Ref
aprobó la adjudicación de la buena pro a la empresa 
S.A. RIF: J-001004602, 
equipos:  

.- Balanza Electrónica de 3 Componentes, Marca: DIDACTA ITALIA, Modelo 970609.

.- Manómetro  de Presión diferencial

.- Termo Anemómetro tipo sensor molinete

.- Termo Higrómetro. Marca: TESTO

.- Set de Módulos de Prueba
Compuesto por: 
.- Perfil de la serie NACA 0012.
.- Perfil de la serie NACA 0006.
.- Perfil de la serie NACA 661
.- Perfil de la serie NACA 4412.
.- Huso Aerodinámico. 
.- Perfil de Copa. 
.- Perfil de Esfera. 
.- Lámina plana para la determinación de la capa límite.
.- Sonda para medir la presión estática y dinámica.
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

 
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCIÓN 
Sesión Nº 090/2013  
Extraordinaria 

                            
Fecha: martes, 19/11/2013 

Hora: 10:00 a.m. 

Lugar: salón de Consejos- Rectorado

ORDEN DEL DÍA 
 

Consideración del Informe del Proceso de Concurso Cerrado CCBYS/01/2013, para la 
adquisición de equipos para Laboratorio de Aerodinámica. 

contratación de personal académico bajo la figura de Docente Libre para el 
-1. 

Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, en uso de la 
facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de Funcionamiento, 

ORDEN DEL DÍA 
 

del Informe del Proceso de Concurso Cerrado CCBYS/01/2013, para la 
adquisición de equipos para Laboratorio de Aerodinámica. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10 Numeral 4 del Reglamento de la UNET
visto el informe de recomendación emitido por la Comisión de Contrataciones para la 
Adquisición de Bienes y Servicios de la UNET, producto del Concurso Cerrado 
N°CCBYS01/2013 para la Adquisición de Equipos para el Laboratorio de Aerodinámica,  y con 
fundamento en el artículo 87 de la Ley de Reforma Parcial de la Ley de Contrataciones Públicas, 
aprobó la adjudicación de la buena pro a la empresa Corporación Internacional de Tecnología, 

001004602, domiciliada en la ciudad de Caracas 

de 3 Componentes, Marca: DIDACTA ITALIA, Modelo 970609.
de Presión diferencial,  Marca: TESTO; Modelo 512

Termo Anemómetro tipo sensor molinete. Marca: TESTO, Modelo 416.
Marca: TESTO, Modelo 605-H1. 

Set de Módulos de Prueba: Marca: DIDACTA ITALIA, Modelo: 972913.

Perfil de la serie NACA 0012. 
Perfil de la serie NACA 0006. 
Perfil de la serie NACA 661- 212. 
Perfil de la serie NACA 4412. 

Lámina plana para la determinación de la capa límite. 
Sonda para medir la presión estática y dinámica. 

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 1 de 8

CONSEJO UNIVERSITARIO 

                             

Rectorado 

Consideración del Informe del Proceso de Concurso Cerrado CCBYS/01/2013, para la 

contratación de personal académico bajo la figura de Docente Libre para el 

Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, en uso de la 
facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de Funcionamiento, RESUELVE: 

del Informe del Proceso de Concurso Cerrado CCBYS/01/2013, para la 

En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10 Numeral 4 del Reglamento de la UNET, 
do por la Comisión de Contrataciones para la 

Adquisición de Bienes y Servicios de la UNET, producto del Concurso Cerrado 
N°CCBYS01/2013 para la Adquisición de Equipos para el Laboratorio de Aerodinámica,  y con 

orma Parcial de la Ley de Contrataciones Públicas, 
Corporación Internacional de Tecnología, 

 para la compra de los siguientes 

de 3 Componentes, Marca: DIDACTA ITALIA, Modelo 970609. 
,  Marca: TESTO; Modelo 512-3. 

Marca: TESTO, Modelo 416. 

Marca: DIDACTA ITALIA, Modelo: 972913. 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

Por un monto global de 
siete céntimos (Bs.741.807
00 Equipos Científicos y de Laboratorio.

 
Igualmente, se aprobó, de conformidad con el artículo 99 de la Ley de Reforma Parcial de la Ley 

de Contrataciones Públicas, el otorgamiento 
monto del cincuenta por ciento (50%) del monto de la compra, es decir, por 
novecientos tres bolívares con noventa y tres céntimos 
consignación, por parte de la empresa Corporación Internacional de Tecnología, S.A., de una 
de anticipo emitida por una institución bancaria o empresa de seguro, debidamente inscrita en la 
superintendencia correspondiente, o sociedad nacional de gara
pequeña industria, que no esté intervenida ni en proceso de intervención
del monto anticipado, a satisfacción de la Universidad Nacional Experimental del Táchira. 

 
Por otra parte, para asegurar el 

“Corporación Internacional de Tecnología S.A.,” dicha empresa deberá constituir una 
cumplimiento otorgada por una institución bancaria o empresa de seguro, debidamente inscrita en 
la superintendencia correspondiente, o sociedad nacional de garantías recíprocas para la pequeña y 
mediana industria, que no esté intervenida, ni en proceso de intervención
cubierto por la fianza de anticipo, es decir, por 
con noventa y cuatro céntimos
Experimental del Táchira, de conformidad con el artículo 100 de la Ley de Reforma Parcial de la 
Ley de Contrataciones Públicas.

Notifíquese formalmente a la empresa Corporación Internacional de Tecnología S.A. sobre los 
términos de la adjudicación.
 
2. Consideración de contratación de personal académico bajo la figura de Docente Libre para el 

lapso académico 2013-
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  la 
UNET, el Consejo Universitario 
Libre para el lapso académico 2013

 
Relación de 

Docentes libres-Categoría Asistente 

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

1 
Arnoldo 
Ramón 

D´Yongh Sosa 
11.525.553 

ELECTROMEDICINA 

2 

Xiomara 
Terysol 
Contreras 
Pérez 

11.503.366 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

Por un monto global de setecientos cuarenta y un mil ochocientos siete bolívares con ochenta y 
(Bs.741.807, 87) incluyendo el IVA, imputables a la partida presupuestaria 404

00 Equipos Científicos y de Laboratorio. 

Igualmente, se aprobó, de conformidad con el artículo 99 de la Ley de Reforma Parcial de la Ley 
de Contrataciones Públicas, el otorgamiento del anticipo solicitado por la empresa oferente por un 
monto del cincuenta por ciento (50%) del monto de la compra, es decir, por 
novecientos tres bolívares con noventa y tres céntimos (Bs.370.903,93) el cual será entregado previa 
onsignación, por parte de la empresa Corporación Internacional de Tecnología, S.A., de una 

emitida por una institución bancaria o empresa de seguro, debidamente inscrita en la 
superintendencia correspondiente, o sociedad nacional de garantías recíprocas para la mediana  y 

que no esté intervenida ni en proceso de intervención
del monto anticipado, a satisfacción de la Universidad Nacional Experimental del Táchira. 

Por otra parte, para asegurar el cumplimiento de las obligaciones que asume empresa 
“Corporación Internacional de Tecnología S.A.,” dicha empresa deberá constituir una 

otorgada por una institución bancaria o empresa de seguro, debidamente inscrita en 
tendencia correspondiente, o sociedad nacional de garantías recíprocas para la pequeña y 

que no esté intervenida, ni en proceso de intervención
cubierto por la fianza de anticipo, es decir, por trescientos setenta mil no
con noventa y cuatro céntimos (Bs.370.903,94), a satisfacción de la Universidad Nacional 
Experimental del Táchira, de conformidad con el artículo 100 de la Ley de Reforma Parcial de la 
Ley de Contrataciones Públicas. 

formalmente a la empresa Corporación Internacional de Tecnología S.A. sobre los 
términos de la adjudicación. 

contratación de personal académico bajo la figura de Docente Libre para el 
-1. 

En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  la 
UNET, el Consejo Universitario la contratación de personal académico bajo la figura de Docente 
Libre para el lapso académico 2013-1: 

Relación de Personal Académico a contratar Decanato de 
Categoría Asistente (tiempo convencional)  2013

DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

CIENCIAS DE LA 
SALUD /TSU EN 

ELECTROMEDICINA  

Ética y 
Administración 
de la Salud 
(EAS_622T) 

1 

CIENCIAS DE LA 
SALUD -TSU EN 

CITOTECNOLOGÍA  

Anatomía 
Seminario I  

(8141) 
1 

Anatomía 
Seminario II  
(0903100024) 

1 

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 2 de 8

setecientos cuarenta y un mil ochocientos siete bolívares con ochenta y 
, imputables a la partida presupuestaria 404-07-01-

Igualmente, se aprobó, de conformidad con el artículo 99 de la Ley de Reforma Parcial de la Ley 
del anticipo solicitado por la empresa oferente por un 

monto del cincuenta por ciento (50%) del monto de la compra, es decir, por trescientos setenta mil 
(Bs.370.903,93) el cual será entregado previa 

onsignación, por parte de la empresa Corporación Internacional de Tecnología, S.A., de una fianza 
emitida por una institución bancaria o empresa de seguro, debidamente inscrita en la 

ntías recíprocas para la mediana  y 
que no esté intervenida ni en proceso de intervención,  y que cubra el 100% 

del monto anticipado, a satisfacción de la Universidad Nacional Experimental del Táchira.  

cumplimiento de las obligaciones que asume empresa 
“Corporación Internacional de Tecnología S.A.,” dicha empresa deberá constituir una fianza de fiel 

otorgada por una institución bancaria o empresa de seguro, debidamente inscrita en 
tendencia correspondiente, o sociedad nacional de garantías recíprocas para la pequeña y 

que no esté intervenida, ni en proceso de intervención, por el monto no 
trescientos setenta mil novecientos tres bolívares 

(Bs.370.903,94), a satisfacción de la Universidad Nacional 
Experimental del Táchira, de conformidad con el artículo 100 de la Ley de Reforma Parcial de la 

formalmente a la empresa Corporación Internacional de Tecnología S.A. sobre los 

contratación de personal académico bajo la figura de Docente Libre para el 

En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  la 
contratación de personal académico bajo la figura de Docente 

ecanato de Docencia 
(tiempo convencional)  2013-1 (carreras semestrales) 

Total 
HR 
/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

2 15 30 

Interino, lapsos 2011-2  
y 2012-1 /Abogado de 
Libre Ejercicio / Sub 
Director del Instituto 

Autónomo de 
Protección Civil del 
Estado Táchira 

4 

15 120 
Docente Libre, lapso 

2011-2.                                  
(01 hora ad-honorem) 

4 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

 

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

3 
Víctor Hugo 
Camargo 
Araque 

7.741.092 
CITOTECNOLOGÍA 

4 
Edgar David 

Omaña 
Contreras 

8.985.611 
ENTRENAMIENTO 

5 
Humberto E. 
Cavallin S. 

2.068.839 

6 
Antonio De 
Nicolo 
Martínez  

6.552.063 

7 
Leonardo 
Díaz 

4.094.997 

8 

Andrés 
Alberto 
Méndez 

Hernández  

16.122.440 

9 

Gladys 
Lorena 

Ontiveros 
Cano 

13.505.706 

10 
Betty Judith 
Ramírez 
Chaparro 

5.655.609 

11 
María Nela 
Vera Díaz 

9.141.631 

12 
Simón David 

Peraza 
Monasterio 

3.970.721 

13 

Dulce 
Margarita 
Granda 
Moncada 

6.016.524 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

CIENCIAS DE LA 
SALUD -TSU EN 

CITOTECNOLOGÍA  

Histología I 
(8191T) 

1 

CIENCIAS DE LA 
SALUD - TSU EN 
ENTRENAMIENTO 

DEPORTIVO 

Anatomía y 
Fisiología 
Humana  
(1314102T) 

2 

DPTO ING. 
CIVIL/Estructuras 

Concreto 
Armado 

1 

DPTO ING. 
CIVIL/Estructuras 

Proyectos 
Estructurales II 
(1516901T) 

1 

DPTO ING. 
CIVIL/Sanitaria E 

Hidráulica 

Instalaciones 
para Edificio 
(1534606) 

1 

DPTO ING. 
CIVIL/Estructuras 

Análisis 
Estructural I 
(1516602) 

1 

DPTO ING. 
CIVIL/Vialidad 

Proyectos Viales 
II (1524703) 

1 

Proyectos Viales 
II (1524703) 

1 

INGENIERÍA 
AMBIENTAL / 

Procesos 
Ambientales 

Meteorología y 
Climatología 
(1114504T) 

1 

INGENIERÍA 
AMBIENTAL / 

Procesos 
Ambientales 

Gestión 
Ambiental 
(1123902T) 

1 

INGENIERÍA 
AMBIENTAL / 

Procesos 
Ambientales 

Ambiente y 
Salud Pública 
(1113612T) 

1 

CARRERAS 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES 

  Educación 
Física 

(1603112T)   
2 10

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 3 de 8

Total 
HR 
/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

6 15 90 

Docente Libre en la 
asignatura Histología 
II, lapsos 2010-3 al  

2011-2.  

8 15 120 
Docente Libre lapso 
2007-3  al 2012-1                                    

(01 hora ad-honorem) 

6 15 90 

Experiencia en la 
UNET en el Dpto. de 
Civil semestres 2010-3  
/ No existe suficiente 
personal Docente para 
cubrir la demanda 

6 15 90 

Experiencia en la 
UNEFA y UNET / No 

existe suficiente 
personal Docente para 
cubrir la demanda 

4 15 60 

Experiencia en la 
UNET en el Dpto. de 
Civil semestres 2010-3 
/ No existe suficiente 
personal Docente para 
cubrir la demanda  

6 15 90 
Ing. Civil con maestría 

en Ingeniería 
Estructural 

4 15 60 
Ing. Civil con maestría 
en Ingeniería Vial  (01 
hora ad-honorem) 

4 15 60 

4 15 60 

Docente Libre en las 
asignaturas 

Meteorología y 
Climatología, lapsos   
2008-1 al  2012-2 

3 15 45 

Docente   Libre  en   
los lapsos  2008-1 al 

2012-2. Profesional con 
alta experiencia en 
aula y laboral/ 

Actualmente Docente 
del IUTEPAL 

3 15 45 

Docente Libre en la 
asignatura Ambiente y 
Salud, lapsos  2009-1 al 

2011-2 

10 15 150 

Personal 
Administrativo 

Interina Unet desde el 
lapso académico 2011-
1, dará tres (3) horas 

ad honoren 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

14 
William 

Sierra Cáceres  
5.639.838 

15 
Margaret del 
Valle Casique 

Parra 
12.517.083 

16 
Teresa 
Victoria 

Ortega Ross 
9.236.631 

17 
Omar Alfonso 

Ramírez 
Angarita 

4.001.990 

18 
Nora Esther 
Giffuni de 
Becerra 

3.008.892 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

CARRERAS 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/      
T.S.U. Manejo de 
Emergencias y 
Acción contra 
Desastres 

Sistemas de 
comunicaciones 

1 

CIENCIAS 
SOCIALES 
/Idiomas 

Inglés I 
(1023202T) 

1 

Inglés II 
(1023302T) 

1 

CIENCIAS 
SOCIALES 
/Idiomas 

Inglés I 
(1023202T) 

1 

Inglés II 
(1023302T) 

2 

MATEMÁTICA Y 
FÍSICA/ 

Matemática 

Matemática III 
(0826301T) 

1 

INGENIERÍA 
AGRO-

INDUSTRIAL 

Nutrición 
Aplicada 
(1413601T) 

1 

Química de los 
Alimentos 
(1423702T) 

1 

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 4 de 8

Total 
HR 
/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

5 15 75 
Labora en CANTV. 

Amplia experiencia en  
telecomunicaciones. 

3 

15 90 
Interino en  Inglés I y 
II, lapsos 2009-al  2012-

1, 2012-2 
3 

3 

15 135 

Interino en  Inglés I y 
II, lapsos 2004-1, Inglés 
I 2005-1, Idiomas I y II 
2006-1, Inglés II 2006-3 

6 

6 15 90 

Docente Libre en 
Matemática III lapso 
2010-3 y 2012-1 / 

Profesor por horas de 
Física y Matemática en 
el liceo JA Román 

Valecillos 1981-1994.  
Supervisor de pruebas 
en la Universidad 

Nacional Abierta 1986-
1988. /  Profesor  

Jubilado de Geometría 
I y II UCAT .  / 

Profesor de Estadística 
I y II IUFRONT 1990-
1994.  Profesor de 

estadística a Tiempo 
Convencional ULA 

1994-1996.  /  Profesor 
de Matemática IV, 
Algebra, Estadística 
Inferencia -UBA .   

Profesor de 
Matemática II UCAT 
1997-2005.Docente 
Libre lapsos: 2010-

3,2011-1, 2011-2, 2012-
1 y 2012-2   

3 

15 90 

Docente Libre en 
Nutrición Aplicada, 

lapsos 2011-1 al 2012-1 
/ Profesora Jubilada 

del Instituto 
Universitario de 

Tecnología 
Agroindustrial  - San 

Cristóbal  

3 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

19 
Doris Cristina 
Santos de 
Becerra 

5.646.757 

20 
Olga Edith 

Pérez 
Monsalve 

5.023.875 
ENTRENAMIENTO 

21 

Fernando 
Gustavo 
Vázquez 

Colmenares 

5.657.734 
ENTRENAMIENTO 

22 
Carlos Jesús 
Lara Carrillo 

5.738.993 
ENTRENAMIENTO 

23 
Jesús Manuel 
Contreras 
Duque 

5.688.137 
ENTRENAMIENTO 

24 
Félix Antonio 
Velandia 
Mora 

5.738.665 
ENTRENAMIENTO 

25 
Wilman 
Mantilla 
Becerra 

5.643.616 
ENTRENAMIENTO 

26 
Luís Alfonso 
Díaz Navarro 

5.029.384 
ENTRENAMIENTO 

27 
William 
Marcial 

Bernal Gómez 
4.419.532 

ENTRENAMIENTO 

28 
Jerson 

Antonio Cruz 
Murillo 

9.210.201 
ENTRENAMIENTO 

29 
Jesús Eliel 
Zambrano 
Gómez 

5.670.417 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

QUÍMICA / 
Química Avanzada 

Química 
Analítica 
(0923503T) 

1 

INGENIERÍA 
AGRO-

INDUSTRIAL  

Análisis 
Instrumental 
(1415803T) 

1 

 TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal  

Psicología del 
Deporte 

(1314201T) 
2 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Deportes IV 
Beisbol 

(1936504T) 
1 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Deportes II 
Atletismo III 
(1936303T)  

1 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Deportes IV 
Atletismo 
(1936504T) 

1 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Fisiología del 
Ejercicio 
(1213301) 

2 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Psicomotricidad 
Infantil 

(1913506T) 
1 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Recreación y 
Juegos Pre-
deportivos 
(1923401T) 

2 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Planificación del 
Ent. Deportivo 
(1924205T) 

1 

Detección y 
Selección de 
Talentos 
(1912402T) 

1 

TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ San 

Cristóbal 

Administración 
Deportiva 
(1922501T) 

2 

Gerencia 
Deportiva 
(1923505T) 

1 

TSU EN ENT. 
DEPORTIVO/ 
Núcleo San 
Cristóbal 

Bases Teóricas 
del Ent. 

Deportivo II 
(1912201T) 

2 

Aprendizaje 
Motor 

(1913301T) 
1 

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 5 de 8

Total 
HR 
/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

3 

15 120 

Interino en Química 
Analítica, en el lapsos  
2011-2 y 2012-1  (01 

HORA AD-
HONOREM) 5 

8 15 120 
Docente Libre en el 

lapsos 2008-3  al 2012-1 

6 15 90 
Interino en Deportes 
II, lapsos 2010-1 al 
2012-1, 2012-2 

6 15 90 
Interino en Deportes I 
y II, lapsos2009-1 al  

2012-1, 2012-2 

6 15 90 
Interino en Deportes, 
lapsos  2010-1 al 2012-

1, 2012-2 

6 15 90 Docente nuevo 

3 15 45 

Interino en 
Aprendizaje Motor, 

lapsos 2009-3 al 2012-1, 
2012-2 

6 15 90 

Interino en Prácticas 
Deportivos II, lapsos 
2009-3, 2010-1 al 2012-

1, 2012-2 

4 

15 90 
Interino en Deportes, 
lapsos 2009-3 al 2012-1, 

2012-2 
2 

4 

15 105 

Interino de 
Administración 
Deportiva, lapsos 

2009-3 al 2012-1, 2012-
2 3 

4 

15 105 

Interino en Bases 
Teóricas en Ent. 
Deportivo, lapsos 

2009-1 al 2012-1, 2012-
2 3 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

30 
Edgar 

Alfonso León 
9.240.540 

31 

Miguel de 
Jesús 

Hernández 
Morales 

9.227.219 

 
Relación de Personal Académico a contratar Decanato de Docencia

Docentes Libres-Categoría Asistente

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA 

1 
Liliana 
Milagros 

Fleites Delgado 
82.273.765

2 
Gladys Zulay 
Colmenares 

García 
5.657.799

 
Relación de Personal Académico a contratar Decanato de 

Docentes Libres

Nº 
NOMBRES 

Y 
APELLIDOS 

CÉDULA DEPARTAMENTO

1 

Aymara 
Isabel 
Padilla 

Sarmiento 

13.786.773 

ARQUITECTURA/

2 
Mayré 
Molina 

Zambrano 
14.771.376 

3 

Cristopher 
Edgar 

Camargo 
Roa 

15.242.772 

TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/      
T.S.U. Manejo de 

TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/      
T.S.U. en Turismo

 
 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

INGENIERÍA 
INFORMÁTICA / 
Tecnología Básica 

Computación 
(COM_324) 

1 

INGENIERÍA 
INFORMÁTICA / 
Tecnología Básica 

Computación 
Aplicada 
(414103) 

1 

Relación de Personal Académico a contratar Decanato de Docencia
Categoría Asistente (tiempo completo) 2013

CÉDULA  DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 

/SEM 

82.273.765 LICENCIATURA 
EN MÚSICA 

Interpretación 
Musical III 
(1226504T) 

1 

Interpretación 
Musical IV 
(1226604T) 

1 

5.657.799 
MATEMÁTICA Y 

FÍSICA 
Matemática I 
(MAT_145T) 

2 

Relación de Personal Académico a contratar Decanato de 
Docentes Libres-Categoría Asistente (medio tiempo) 2013

DEPARTAMENTO ASIGNATURA 
CANT. 
SEC. 

ARQUITECTURA/
PROYECTOS 

Proyectos V (0719501) 1 
Producción de 
Edificaciones III  

(0725605T) 
1 

Proyectos VII 
(0719701) 

1 

Historia de la 
Arquitectura III 
(0744502T) 

1 

CARRERAS 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/      
T.S.U. Manejo de 
Emergencias y 
Acción contra 
Desastres 

Geografía Aplicada 
(1705211T) 

1 

CARRERAS 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/      
T.S.U. en Turismo 

Geografía Turística 
(1605215T 

1 

Educación Ambiental 
(1605111 T) 

1 

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 6 de 8

Total 
HR 
/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

4 15 60 

  

3 15 45 

  

Relación de Personal Académico a contratar Decanato de Docencia 
(tiempo completo) 2013-1 (carreras semestrales) 

Total 
HR 
/SEM  

No.    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

6 

15 180 

Docente Libre a 
Tiempo Completo, 
lapsos 2010-3, 
2011-1 y 2012-1 

6 

10 15 150 

Por este único 
lapso. 

Coordinadora de 
Matemática I 

Relación de Personal Académico a contratar Decanato de Docencia 
(medio tiempo) 2013-1 

Total 
HR 
/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

JUSTIFICACION 

9 

15 165 

  

2 
  

9 

15 195 
  

4 
  

5 

15 75 

Interino desde el 
lapso 2011-1 

/Docente de aula 
Unidad Educativa 
Colegio Cristo 

Rey 5 

5 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

 

Nº 
NOMBRES 

Y 
APELLIDOS 

CÉDULA DEPARTAMENTO

4 

Lisley 
Dayana 
Cano 
Angulo 

14.099.175 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/ 
T.S.U. en Turismo

5 
José Alexi 
Carrero 
Murillo 

5.641.829 TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES

6 

Roger 
Alberto 
Chaparro 
Navarro 

3.007.345 
MATEMÁTICA Y 

7 
 Jefferson 
Rodríguez 
Contreras 

11.941.624 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ 

 
Relación de P

Docentes Libres-Categoría Asistente 

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

1 
Resurrección 
Mora Moreno 

5.648.093 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

DEPARTAMENTO ASIGNATURA 
CANT. 
SEC. 

Total 
HR 
/SEM 

CARRERAS 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES/ 
T.S.U. en Turismo 

Inglés I 
(1605213T) 

1 5 

Inglés III 
(1603410T) 

1 3 

Inglés II 
(1603310T) 

1 3 

CARRERAS 
TECNICAS SEMI 
PRESENCIALES 

Prevención y 
Control de 

Enfermedades 
en Animales 
(1805410T) 

1 5 

Forrajicultura y 
Alimentación 
Animal II 
(1803413T) 

1 4 

Proyecto Sobre 
Especies 
Menores 
(1806414T) 

1 6 

MATEMÁTICA Y 
FÍSICA/ 
Matemática 

Matemática I 
(0826101T) 

1 6 

Matemática II 
(0826201T) 

1 6 

 TSU EN 
ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO/ La 

Pradera 

Bases Teóricas 
del Ent. 

Deportivo I 
(1912101T) 

1 2 

Bases Teóricas 
del Ent. 

Deportivo II 
(1912201T) 

1 2 

Administración 
de la Carrera 
TSU en Ent. 

Deportivo - Las 
Mesas  

/ 7 

Relación de Personal Académico a contratar Decanato de 
Categoría Asistente (tiempo convencional)  2013

 DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

CIENCIAS DE LA 
SALUD /TSU EN 
INFORMACIÓN 
DE LA SALUD  

Prácticas 
Profesionales 
por Áreas 
(9075T) 

1 8 

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 7 de 8

Total 

/SEM  

Nº    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

JUSTIFICACION 

15 120 

Interina Unet desde el 
lapso académico 2009-1. 
Docente de la UNEFA 
2006-2011/ Docente de 
aula U.E. Manuel Felipe 
Rúgeles 2009 - 2011                                          
(01 hora ad-honorem) 

15 225 

Las asignaturas, aunque 
presentan una carga 
estudiantil baja de 
aproximadamente 7 

estudiantes, se requiere 
de su apertura debido a 

que se encuentran 
culminando la carrera; 
el profesor no tiene 

inconvenientes en dar 
las (08) horas ad 

honorem) 

15 180   

15 165 
Docente Libre, lapsos 

2009-1 al  2012-1 

ecanato de Docencia 
(tiempo convencional)  2013-1 (carreras anuales) 

Total 
HR 
/SEM  

No.    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

 31 248 

Docente Libre lapsos 
2008-3 al  2011-1 / 

Auxiliar de Historias 
Médicas Hospital Central 
1985-1986  / Docente de 
Aula 1987 a la fecha U.E. 
Torbes - Rio Chiquito 

Junín / Docente 
contratada UPEL 1955-
1998 /Actualmente 

Directora encargada en la 
U.E. Torbes                                        

(01 hora ad- honorem) 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA
 
 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuc
Teléfono: 577

Nº 
NOMBRES Y 
APELLIDOS 

CÉDULA  

2 
Luís 

Humberto 
Pernía 

2.812.661 

3 
 Raquel Ariza 

Amado 
12.230.367 

4 
Olga María 

Rojas Cordero 
5.663.487 

 
 
 
 

 
 
 
Dr. José Vicente Sánchez Frank    

    Rector 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AVN/carv 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

 
 

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela

 DEPARTAMENTO 
ASIGNATURA 
Y CÓDIGO 

CANT. 
SEC 

Total 
HR 
/SEM 

CIENCIAS DE LA 
SALUD /TSU EN 
INFORMACIÓN 
DE LA SALUD  

Anatomía y 
Patología 
Humana  
(9063T) 

1 2

Terminología 
Médica (9064T) 

1 2

Estadística de 
Salud I (9061) 

1 4

 

CIENCIAS DE LA 
SALUD /TSU EN 
INFORMACIÓN 
DE LA SALUD  

Estadística de 
Salud II (9062) 

1 4

Sistemas de 
Información 

Gerencial (9074) 
1 4

CIENCIAS DE LA 
SALUD / TSU EN 
INFORMACIÓN 
DE LA SALUD 

Trabajo 
Especial de 

Grado (9076T) 
1 7

Dr. José Vicente Sánchez Frank                  
                                

CU 090/2013 

 
Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Venezuela 
he, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 

Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 8 de 8

Total 
HR 
/SEM  

No.    
SEM 

TOTAL      
HR/ 
SEMT 

EXPERIENCIA / 
JUSTIFICACIÓN 

2 

31 124 
Docente Libre,  lapsos  

2008-3 al 2012-1   (01 hora 
ad-honorem) 2 

4 

4 

31 248 

Docente Libre  lapsos  2008-
3   al  2012-1 / Actualmente 

Directora Regional  de 
Salud  Ambiental 

Contraloría Sanitaria- San 
Cristóbal Estado Táchira  
(01 hora ad-honorem) 

4 

7 31 217 
Docente Libre lapsos 2008-3 

al      2012-1 

                               


